Ofício nº 129/2024 - GP

A Vossa Excelência o Senhor

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 47/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 02 de abril de 2024.

Em atendimento ao Ofício nº 104/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 21 de março de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 22 de março de 2024, referente

ao Pedido de Informações nº 47/2024, de autoria do vereador Dr Rodrigo Salomon, venho

prestar as seguintes informações:

1. Em que fase está a finalização dos projetos executivos de macrodrenagem

das sub-bacias do Turi e Parateí? Favor detalhar.

R. Em estudos. Em breve serão divulgados.

2. Em que fase está a obtenção das licenças ambientais, cuja previsão era

para janeiro de 2024? Favor detalhar.

R. Após a aprovação dos projetos executivos, serão obtidas as licenças.

3. Quais medidas a Prefeitura de Jacareí já adotou para viabilizar o

financiamento junto ao Governo Federal para a construção do conjunto habitacional

destinado aos moradores do Bairro Veraneio ljal? Solicito envio de cópias dos documentos.

R. O projeto foi entregue ao Governo Federal e aguardamos o chamamento

para formalização.

4. Na inviabilidade da possibilidade de financiamento e de obtenção de verba

junto ao Governo Federal, qual outra alternativa a Prefeitura Municipal de Jacareí tem para

os moradores do Bairro Veraneio ljal?

e:=:::::----·---
Praça dos Três Poderes, nº 73 • 2º andar • Centro • Jacarel/SP

Telefone: (12) 3955-91 11 - Fax: (1 2) 3961-1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

R. Recursos do Estado se houver projeto específico ou financiamento dos

Bancos Públicos como última alternativa.

5. Qual a previsão para início das obras de macrodrenagem no Bairro Veraneio

ljal?

R. Não há. As obras de macrodrenagem do Bairro Veraneio ljal estão incluídas

no projeto global de regularização citado no item 3.

6. Quais medidas e alternativas a Prefeitura de Jacareí tem a curto e médio

prazo para o Bairro Veraneio ljal? Favor detalhar.

R. Conforme informado pelo Serviço Autônomo de Agua e Esgoto (SAAE) , o

projeto de redes coletoras de esgoto e estações elevatórias para atendimento integral do

bairro Veraneio ljal está em fase de elaboração. Destaca-se também que foi inaugurada no

dia 12 de março de 2024 a Estação de Tratamento de Esgoto Ygarapés que irá atender o

lançamento dos efluentes provenientes do bairro Veraneio ljal, previsto para 2025.

Ressalta-se ainda que conforme informado no item 01 os projetos de

macrodrenagem das sub-bacias do Turi e Parateí estão em análise pela Secretaria de

Infraestrutura Municipal.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA PINHEIRO DUALIBI

Chefe de Gabinete
Álvaro Fel pe 5. ilV<-

Diret r Geral ------
Mat: 9 .76c

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092-gabinete@jacarei .sp.gov.br